Activitatea sa pe plan intern a vizat dezvoltarea şi modernizarea
României, iar pe plan extern – promovarea intereselor poporului român
printr-o politică de demnitate naţională.

Ne vom referi la cel de-al doilea aspect, prezentând atitudinea
sa la Consiliile de Coroană din iulie 1914 şi august 1916, precun şi la
Conferinţa păcii de la Paris din anul 1919.

La Consiliul de Coroană din 21 iulie/ 3 august 1914[3], regele
Carol I a pledat pentru intrarea României în război alături de Tripla
Alianţă (Puterile Centrale), care „reprezintă forţe militare de o asemenea
importanţă, încât este în afară de orice îndoială că în acest război
formidabil ea va iueşi învingătoare”; a mai susţinut că „este o

La Consiliul de Coroană din 14/ 27 august 1916[4], regele Ferdinand nu a solicitat punctul de
vedere al participanţilor, ci a declarat: „Am convocat aici pe mai marii ţării nu ca să le cer un sfat, ci ca să
le cer sprijinul. Văd situaţia în aşa fel, încât nu mai putem rămâne în neutralitate. De aici înainte victoria
Puterilor Centrale este exclusă.